К О П И Я

Дело № 5-42/37/2024
УИД:91MS0037-01-2024-000255-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

12 марта 2024 года                                                                 г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                         Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием
представителя потерпевшего                                                ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

Феско Е. В., родившегося ДАТА в МЕСТО, имеющего среднее образование, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Е.В. Феско 19.01.2024 в 12 часов 40 минут на АДРЕС нанес удар ногой по изготовленной с применением остекления входной двери дополнительного отделения №248 РНКБ Банк (ПАО), таким образом умышленно повредив ее, причинив материальный ущерб в размере  4 955, 66 рублей. При этом, эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Е.В. Феско в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие не обращался.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Права этого лица на участие этого лица, добровольно отказавшегося от его реализации, в полном объеме обеспечены надлежащим заблаговременным извещением о дате и времени рассмотрения дела.

Представитель потерпевшего ФИО пояснила, что 19.01.2024 в 12 часов 40 минут на АДРЕС неизвестное в тот момент лицо нанесло удар ногой по изготовленной с применением остекления входной двери дополнительного отделения №248 РНКБ Банк (ПАО), причинив материальный ущерб в размере 4 955, 66 рублей, не являющийся значительным. После инцидента непосредственно у места совершения правонарушения охранником отделения установлен Е.В. Феско, который не отрицал совершение этих действий.
Заслушав пояснения представителя потерпевшего, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, являющиеся относимыми и допустимыми приходит к выводу о виновности Е.В. Феско в совершении административного правонарушения, которая является установленной и доказанной.

Виновность Е.В. Феско, кроме его признания в совершении административного правонарушения при возбуждении производства по делу об административном правонарушении, подтверждается следующими доказательствами, в оригиналах и заверенных надлежащим образом копиях:

- протоколом об административном правонарушении 8201 № 198368/388 от 16.02.2024, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);

- заявлением представителя РНКБ Банк (ПАО) ФИО о привлечении к ответственности лица в связи с повреждением им имущества в помещении дополнительного отделения №248 на АДРЕС (л.д. 8) и подробными ее письменными пояснениями об обстоятельствах повреждения (л.д. 9);

- данными протокола осмотра места происшествия от 19.01.2024 с фиксацией обстановки и последствий повреждения входной двери указанного выше помещения (л.д. 10-14);

- письменными пояснениями Е.В. Феско, подробно описавшего мотив и действия при повреждении входной двери в помещении дополнительного отделения №248 на ул. АДРЕС ударом ноги 19.01.2024 в 12 часов 40 минут (л.д. 15-16);
- данными о размере причиненного материального ущерба (л.д. 21-22).
Эти доказательства полностью соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, в связи с чем, признаются допустимыми. Каких-либо нарушений требований этого Кодекса при возбуждении и производстве по делу об административном правонарушении не установлено.

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить их под сомнение оснований не имеется.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом.

В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КРФ об АП, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности Е.В. Феско в совершении административного правонарушения.
При рассмотрении дела достоверно установлено, что Е.В. Феско умышленно, нанеся удар, повредил входную дверь в помещении дополнительного отделения №248 на АДРЕС, причинив материальный ущерб в размере 4 955, 66 рублей, который не является значительным.

При таких обстоятельствах, мировой судья  квалифицирует деяние Е.В. Феско по ст.7.17 КоАП РФ, как повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба
Оснований для прекращения производства по делу не имеется и Е.В. Феско подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, в том числе обстоятельство, смягчающее административную ответственность, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в совершении административного правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение административного наказания в виде административного штрафа, в минимальном размере, установленном санкцией данной статьи, будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Феско Е. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Указанная сумма штрафа в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить Е.В. Феско, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                личная подпись                    Д.А. Ястребов

3